De predicamento quantitatis

partium in eodem actu continuo successi
us: sicut p^r in motu. In uno autem actu
diversae pars continui non possunt accipi
nisi sit continuus. In omni autem actu con
tinuo habetur successionem est prius et
posterior. et id mensura talis actus
est huius successione et continuitate par
tium in uno actu: et prioritate et poste
rioritate cum quae potest numerari voca
tur tunc. quae mensura actus
successuum continuum: in qua successione
est prioritas et posterioritas: numero
bilis ab alia sicut motus. Et id bene
tunc definitur: quod est numerus motus? sim
pus et posterior. Et ita pars quae est
tunc et cuius est mensura. quae motus di
recte licet per accidens possit esse mensura
quietis. sicut mensura habituum sunt
mensura proportionum. Nunc autem tunc con
tinui disserit ab ipso tempore continuus sic
quod oīo non est idem re cuī eo. sed sicut
se habet pūcūs ad lineā: ita se habet
nūc ad tunc. Propter autem similitudinem
opinionez sicut motus mensuratur tempore
quo tempore est divisibilis: ita mensura
est mensuratur nūc tunc continuo
quo tempore est indivisibilis et ita tem
pus continuus: et ipsum nūc temporis
continui sunt diversae mensurae diver
sorum ab eis mensuratorum.

**¶ Quid est tunc discretus et nūc
temporis discreti?** Capl'm. LXI.

Huius actus secundus est qui non
habet successionem et continuita
tem partium in se. sed est in se in
divisibilis. est tamen hominis productio quae
alii actus similis in eodem potest
sibi succedere: ita quod unum succedit alteri.
quis abo simul esse non possint.
Et talis actus est intellectus angelique
qua in se est indivisibilis. et non habet con
tinuitatem et successionem prout eiusdem
actus. sed alius actus intelligendi potest
sibi succedere. quod postquam angelus intel
lexit unam rem percessare illa intel

lectio et inchoari alia respectum alterius
us rei. Et ita licet non sit successus re
spectu partiū eiusdem actus. est tamen re
spectu diversorum actuum ad invenitum suc
cessio. Illa ergo successio quae est diverso
rum actuum distinctio ab invenitum haber
mensuram suam et vocatur tempus discretus
quae discretos et distinctos actus sunt in
divisibiles mensuratur. Hoc autem tempus
dedit intelligere Areosto. quoniam ordinem
in predicamentis posuit speciem quantita
tis discrete aliam a specie quantitatis con
tinuae. licet alibi non fecerit mentioz
Et sicutque quid est tempus discretus? Qui
libet autem talis actus simplex et in di
visibilis et discretus est suam propriam
mensuram et vocatur nunc tempus discretus
quae sicut illa operatio est indivisibilis:
ita et nūc talis tempus discretus. Differat
autem a tempore discreto duplo. primo
modo sicut per a toto. sed quod nūc est
mensura indivisibilis actus. Tempus
autem est mensura successuum actuum in
divisibilius discretorum.

¶ Quid est euīum et nūc euīum? Capl'm. LXII.

Est autem aliud actus tertius
indivisibilis cui non coenit
de actus numeros nec alius actus est
natus sibi succeedere. tamen non est tante
entitatis et actualitatis quam habeat
tres imperfectorum. Prima est quae esen
tialiter continet infra terminos alii
cuius genere vel species. Secunda est quae
non habet operationem ne ipsa est sua
operatione. supradicta autem sibi aliquod ad
sua operationem pertinet: respectu cuius
potest esse aliquod successio inquantum aliquod
redit in praeteritum et aliquod spectat in fu
turum. Tertia est quae et si non habet duo
nunc includentia duratioem ipsius que
rum unum inchoaret et aliud termi
net eam. habet tamen de facto unum incho
ans. et de possibili potest habere unum ter

E i

Tractatus

minans de potentia divina. et ita haberet cu hoc q aliquid cedit in praeritum: et aliquid spectat in futurum. et talis actus est esse substantiale vel actus enim di angelorum. qz talis actus est infra terminos genitum et speciei sube. **Hic ergo** talis actus non est sua perfectio. sed perfectio suam habet superadditam. s. suu intelligere respectu cui est alia successio in qua vna succedit alteri: et vna cedit in praeritum: cui succedit altera q erat futura. **Ite** non habet duo nunc includentia sua duratioem: quoqz vnu terminet ea et alteru inchoet. **I** habet binu vnu inchoans. qz non fuit ab eterno: et posset de divina potentia habere aliquod terminas. qz possit deus angelos annihilare. **E**t istius actus duratio mensuram mensura q vocat euu. qz est eternitas principia. qz de facto talis actus est eternus et infinitus a pte post. inquantu non habet aliqd nunc terminas. sed est ppe tuis licet sit terminatus et finitus a pte autem. et ipso euu est mensura media inter ips qz habet duo nunc terminantia et eternitate que nullu habet. **N**unc autem eius non differt realiter ab ipso euu. s. solu ratione ut dicit aliquorū opinio. qz nec p se habere ad euu sicut indiuisibile ad continuu. ut nunc ipsi continui se habent ad continuum ipsi: nec sicut ips ad totu. ut se habet nunc temporis discreti ad ipsi discretum. **E**t ideo id est nunc eius et euu. sed solu ratione differunt. inquantu nunc eius imaginatur indiuisibile. euu autem cum quada extensione. **D**octor in communis: pma scde. dist. xix. q. ii. articlo. ii. dicit. qz quacunqz mensura mensuratur esse aliquius rei: illi rei respondet pro mensura nunc illius duratiois. **V**nus est ipsi est mensura motus. ita nunc regis est mensura ipsius mobilis. **E**t eius esse est mensura euu: illius enim est mensura nunc illius eius. **E**t illud

Secundus

mensuram nunc eternitatis cui est etemperatur eternitas. **S**icut autem se habet in mensuratis actibus ad illud cui est actus ita se habet in libet duratio vel mensura ad suu nunc. **A**ctus autem ille q mensuratur tempore differt ab eo cuius est actus. s. immobile non est mortuus. s. immobile successiois: qz mensura est de natura permanenti. mensura de natura successivo. **T**empsitatem differt tempore duplum: s. ipso nunc. s. immobile rem. qz nunc non est ipsi. **E**cclio immobile successiois rationem. qz tempus successiois rationem. qz tempus successiois est non autem nunc. **E**sse autem ex eternitate (qz est actus mensuratus eum) differt ab eo cuius est actus: re quidem. s. non immobile successiois rationem. qz virtus caret successione. **E**t ita etiam differt nunc enim realiter ab eum. **E**sse autem qz mensuram eternitatem est id est re cu eo cuius est actus. sed differt solu ratione. **E**t ideo eternitas et suu nunc similiter modo differt solu ratione: inquantu s. eternitas respicit diuinu esse. nunc eternitas respicit quidditatē ipsius que realiter ab esse non differt.

Quid est eternitas et nunc eternitatis. **O**rapl. LXII

Habilius est actus et ultimus in diuisibilis: qz nec succedit alteri. nec aliis est sibi natus succedere nullus habens imperfectum. s. omnis perfectio essentialiter est non superadditam. et ipso est perfectio sua quae non continetur nec excluditur inter limites alicuius genitum vel speciei. nec iter duo nunc excludit duratio eius de facto vel de possibili. **E**t talis actus essendi purus est solus dei cuius mensura vocat eternitas. quā Boetius ita definit in li. qnto de consolatione dicens. qz eternitas est interminabilis vite tota simili et perfecta possessio. **Q**uantum ad differentiam temporis et temporalis dicitur interminabilis vite

De predicamento quantitatis

Quantū ad differentiā eius et exter
ni dicit pfecta possessio tota simul.
Huc autē eternitatis nō differt rea
liter ab eternitate; sed rōne soluz vi
dictū est. Ex quo p̄t q̄ eternū nihil
alio est q̄ ens extra terminos, et eter
nū q̄ extra finitos entitas. Sic
ergo p̄t differentia quatuor: mēsu
rari tēpus et cōtinuit, qđ est mēsura
actus habet successiōē in suis p
tibus cōtinuit. Et tēpus discreti
qđ est mensura actuū in cōsibilium
inūcē succedentium. Et eui qđ est
mēsura actus inūcibilis cui acci
dit successiōē actuū inūcibilium su
padditorum pfectiōē. Et etern
itatis que est mēsura actus inūc
ibilis cui nulla aduenit pfectio vel
mutatio v̄l limitatio, sed ipa sua in
finita est et oīmoda pfectio. Datet
etiā differentia nunc tēporis cōtinuit
ad tēpus cōtinuum, nūc temporis di
scerti ad tempus discretū, nunc eui
ad eū, nūc eternitatis ad eternit
atē. Qualibet autē mensura denoia
tur mensurati, quia quod mensura
tur tēpore tempore dicit. qđ eu
euale vel eūtēnū, quod eternitate
eternalē vel eternū.

De infinito qđ potest dici
qñ modis Capl. LXIII

Secundo quia infinitū agnoscit
quantitatē (vt dicit p̄mo phy
sicon: et sepius utimur noī
infinitū) ideo hic p̄mo de multipli
ci eius acceptōe dicendū est. Dicit
autē infinitū multipliciter. Primo
mō fm duratōem, et hoc dupliciter
Vel ab oīmi parte, tam a pte aī q̄
a pate post, et sic deus dicit solus in
finitus duratōe. Vel ab altera tēm.
et sic mūdus vel angelus dicit infi
nitus duratōe in infinitū, nō a par
te aī quia pncipium duratōis ha
buit, sed a parte post, q̄ semper dura
bit.

Secundo modo aliqd dicit in
finiū extēsione extrinsece quantita
tis cōtinue, et sic p̄t attendi triplex
infinitū. Vel solū fm longitudinē
vt si ell̄ fm longitudinē et
linea infinita in infinitū ex
tensa carēs pncipio et fine, et sic esset
ab oīmi pte infinita. Vel solo pnci
pio vel solo fine, et sic esset solū infe
nita ab illa pte que careret termino
Vel fm longitudinē et latitudinē
simul, vt si esset aliqua superficies in
infinitū fm longitudinē et latitudi
ne sine termino extēsa, vel solū alte
ra pte carens termino: diceref infe
nita, vel simplr. vel fm illā partem
q̄ caret termino. Vel fm longitudi
nem, latitudinē, et pfunditatem, vt si
esset aliqd corpus in omnē dimensio
ne extēsum ex oīmi parte carens ter
mino diceref infinitū, vel si ab yna
pte vel duabus: solū diceref ex illā
vel ex illis pribus infinitū, vel quibus
careret termino vel terminis
Tertio modo dr aliqd infinitum
qntitate discreta, vt si eēt numerus
infinitus lapidū vel hoīm et hmōl.
ita q̄ careret talis multitudo omnē
limitationē numeri: vel ex oīmi parte
vel ex alteratrali multitudo dice
retur infinita vel simplex. Sili si ex
oīmi pte careret termino, v̄l fm illā
pte quā nō haberet limitatā Quar
to mō dr infinitū fm quantitatē vir
tutis, et hoc dupl̄r. Vel in pfectiōē
q̄z haberet in se oīm pfectionem essen
tialiter, et sic solus deus ex oīmi pfe
ctione essentiali est infinitus. Alio
mō dr infinitū in vigore, sicut si esset
aliquis calor infinite intēsus diceref ta
lis calor esse potentia calefactiva in
vigore infinita. Et isti duo modi in
finiti nō drnt, nisi q̄ p̄imus mod⁹ dr
respectu sui, sc̄s respectu alioꝝ re
spectu quoꝝ ponit vigor. Unde p̄
ma infinitas est essentie, secunda pte
tie. Utrūq̄ infinitas vigoris sit in

E n

Tractatus

potentia diuina non determino. qz
maioris difficultatis est. Ita p er/
go modoꝝ infiniti: primum dicitur du/
ratorem. secundum dicitur magnitudinem.
tertium dicitur multiplicidinem. quartum dicitur perfe/
ctionem. quintum dicitur vigorem.

Per aliquid est infinitum priuati/
ue. aliquid negatiue: et differen/
tia ipsorum. Capl. LXV.

Et aut scđo intelligendū qz
cū infinitū habeat istā ppo/
sitōem in: qaliquē iūcta facit
priuatū. aliquid negatiū: hoc no/
men infinitū p̄ sumū in qlibet istoꝝ
modoꝝ vel priuatiue vel negatiue.
Priuatiue qdem si illud qd est ap/
tū natū finiri vel limitari et hęc ter/
minū nō finiret vel nō limitaret ut
nō terminare. sicut si sol eē exten/
sus fm aliquā dimēsiōne in infinitū
diceret infinitus priuatiue. et talis in/
finitas impfectōem importat. qz nō
hęc qd habere dicitur. et ideo nullo mō ra/
lis infinitas locū hęc in diuinis Alio
mō dicitur infinitū negatiue. nō qz p̄uet
aptū natū habere terminos: hęc nō
hęc finē nō est terminatū: nō est limi/
tatū. Et isto mō (qz dicitur) nō est limi/
tatu nec duratio nec ad gen⁹ nec
ad spēm) p̄t in diuinis inueniri infi/
nitū: nō priuatiue. sed negatiue. Inf/
initū aut̄ duratio tuis p̄t esse in cre/
aturis. sicut infinitū fm multitudinē:
fm magnitudinē: fm pfectionem: et
fm vigore nullo mō sicut in creaturis
licet sit de aliquibus istoꝝ difficultis
qlibet: yrrū diuina virtute eē possint
de qua me nō introditto ad p̄sens.
Et hec dicta sufficient quātum ad
p̄dicamentum quantitatis.

De nominibꝫ p̄tinētibꝫ
ad res de genere qualitatibꝫ. et
primo qd importanter nomine qua/
litatis. Capl. LXVI.

Secūdus

Ondo agendū est de noībus
p̄me intentiōis p̄tinētibꝫ ad
genus qlibetis. et p̄mo de noībus suar/
ētuoꝝ spērum qz p̄bs in p̄dicam/
tis assignat. Quantū ad nomē
tatis sciendū. qz qlibetis est qdā
dus essendi sube. Docuitur fm
Aug⁹ supra Gen⁹ ad lī. 1. est quez
mēsura p̄figit. et idem qdātis quādā
determinatam et quādā modum
sube dicunt aliquā mensurā. Si/
cū aut illud qd determinat potētia
materie fm esse subale dicitur qualitas
subalis. et hec est dñna subalis et sub/
stantia: ita illud fm qd determinat
potētia subiecti fm esse accītale dicitur
qualitas accītalis: qdā dñna
tia accītalis. ut dicitur quinto metaph.
Ex quo patz qd importanter noīe qli/
tati. qz illud qd modificat subiectū
et potentiaz subiecti ac determinat
fm eē accītale dicitur qualitas subiecti
Et hoc recordat illi definitōi p̄dica/
menti qualitatris. Qualitas est fm
quā quales dicimur. Et quia ex hęc
qd est in nobis tale tales dicimur.
ideo a qlibetis in nobis existente dicitur
qles. ut albedine albi. et sic de
alij. Et hoc de noīe qualitatibus

Sufficientia et differētia et
significantia quattuoꝝ speciez
qualitatibus. Capl. LXVII.

Ecūdo videntibꝫ est de noībus
quattuoꝝ spērum qlibetis. Et p̄mo in gñali viden/
do earū dñnam simul et significanti/
am. et scđo de qlibz in spēali. Quā/
tum ad sufficientiam. significantiam. et
dñriam simul et significantiā scien/
dū. qz mod⁹ siue determinatio sub/
iecti fm eē accītale qd qualitas dicitur
esse cōe est ad omnes spēs qualitatibus
fm qd dividit spē fm diuersos mo/
dos essendi talis determinationis

De prima specie qualitatis

Unus talis determinatio per considerationem triplarum. Primo in ordine ad ipsam naturam subiecti. et sic ab hoc modo et determinatio sumitur prima species qualitatis que de habitus et dispositio-

nibus praecepit ex dictis philosophi loquenter et tripliciter aite et corporis. viij. physico. vij. et ethicorum. qd habitus sunt dispositioes praecedit ad optimum. Dico autem perfecti. qd dispositio est secundum naturam. Et quod ipsa forma et natura rei est finis et causa aliquid fieri de secundo philosophico. ideo in prima specie consideratur bonus et malus. facile et difficile et mobile secundum quod aliquid natura est finis generatioes et motus. Ideo quanto more metaphysicorum definit habitus. qd est dispositio secundum quod aliquid disponit bene vel male. Et in iij. ethico. qd habitus sunt secundum quod ad passiones nos habemus bonum vel male. Qui enim modus est conueniens nature rei tunc habet rationem est conueniens habet rationem mali ut praecepit. Et quod natura considerat illud secundum quod est in re. id est modo vel determinatio respectu naturae qd habitus de et dispositio ponit secundum primam species qualitatis. Secundo modo potest considerari talis modus et determinatio subiecti secundum esse accentualem secundum actionem et passionem que possunt principia nature sicut sunt forma et materia. Et secundum hoc sumitur secunda et tercua species qualitatis. sed differenter. Quia vel talis qualitas oritur inmediate a principiis naturalibus subiectis ipsius rei. et sic est secunda species que de naturali potestate vel imponetia ad facile faciendum vel patiendum. Autem oritur non immediate ab illis. sed immediate a primis qualitatibus calidi. frigidi et huiusmodi. et sic est tercua species que difficit passio vel passibilis qualitas. In virtutibus autem consideratur quod facile vel difficile fiat. vel quid sit cito transiens aut diuturnus. Et in his absolute

te non consideratur aliqd praeterit ad rationem boni vel mali. quia motus vel passiones non habent rationem finis. bonum autem et malum dicuntur per respectum ad fines. Tertio modo attendit talis modus et determinatio subiecti secundum quantitatem. et sic sumitur quartula species qualitatis que de forma; vel circa aliquod ostensio figura. Et quod qualitas secundum sui rationem est sine motu. sine ratione boni et mali. ideo ad quartam species qualitatis non pertinet quod aliquid binum manifestetur vel tardus transiens dicatur secundum eam. Simplicius autem super predicamenta aliter hoc assignat divisionem et sufficiet. quia reprobat doctor secundus. et datus ponit primam secundum. q. xlvi. art. ii.

De prima specie qualitatis et quod se habet ad invenientiam habitus et dispositio que ponuntur in ea.

Capitulum. LXXXIII.

Ondo dicendum est de singulis nostris istarum quatuor species qualitatis. Et primo de prima specie. scilicet de habitu et dispositione. Et secundo de hoc quod se habet ad invenientiam habitus et dispositio. Secundo specialiter de habitu secundum modis de. Tertio de dispositione. Quartu de habitibus virtuous et viciousis quantum prius tractatus requiritur et.

Tantum ad secundum sciendum. qd facile et difficile mobile non diversificat habitum ab alijs speciebus qualitatis. sed binum diversificant habitum et dispositorem sicut dicitur specifico aliquando. Dispositio enim accipit duplex. Uno modo secundum quod est genus huius quod de habitus. Et quod sit genus praecepit metaphysicorum. ubi ponit dispositio in definitio habitus. sicut patet in definitio immediate posita capitulo precedenti. et sic differunt sicut supius et inferius. nec sunt una species numero generis alterius. Alio modo accipit

E 11

Tractatus

dispositio ut aliquid cōdiūsum cōtra habitū. **H**oc aut̄ potest intelligi dupl̄r. Uno modo sicut pfectuz et imfectum in eadē specie, ut albedo magis int̄esa & minus intensa, & sic d̄r dispositio retinēs nōmē om̄ne q̄ si imfekte inest ita q̄ de facili amittit. **D**icis aut̄ habitus quādō pfecte inest & nō de facili amittitur. **E**t sic dispositio fit habit̄ sicut puer fit vir, & sunt eiusdē speciei, q̄ pfectu & imfectu nō diuersificat spēm. **A**lio mō potest intelligi dispositio cōtra habitū cōdiūsa, sicut species eiusdē generis subalterni p̄tra aliā ut sic dicant dispositiōes ille qualitatis p̄me speciei q̄bus cōuenit p̄nōrem, p̄rie speciei ut de facili amittant, q̄ habet causas cōsmutabiles sicut eruditudo & sanitas. **H**abitus vero dicant ille qualitatis que fm suam rōnem h̄at q̄ nō de facili transmutent, quia habent causas imobiles, sicut sunt scie & virtutes, que habitus dicuntur, & hoc mō dispositio fit habitus. **E**t sic dispositio & habitus nō sunt simul vna spēs sed due que dicuntur p̄ma, & quarū quelibet diuisa p̄tra aliā est p̄ma in quas dividit qualitas, sicut substātia diuiditur in p̄mas spēs, sc̄z corporeaz & incorporeaz. **E**t si videſt esse inēctio Aristo, in p̄dicāmerī de acceptiōe habitus & dispositiōes, & hoc pat̄z p̄ exempla q̄ eis posita in p̄ma specie q̄litatis. **N**ā si aliqua qualitas ex sua natura facile mobilis: ex aliquo accidere reddat difficile mobilis: diceatur habitus. **E**t ecōtra est de qualitatibus q̄ fm suam rōnem sunt difſicile mobiles, q̄ tunc dicētur dispositioes, ut si aliquis imfekte habeat sciētiām ut de facili possit eam pdere: maḡ dicit̄ habere dispositio ne & esse dispositus ad scientiam q̄ habere habitū sciētie vel esse habi-

Secūdus

tuatus in sciētiā. **E**x quo pat̄z q̄ no men habitus diuturnitatē quandā importat, nō aut̄ nomē dispositiōis.

Que sunt differētie essentialia habit̄ & dispositiōis ut sunt diu-

se species qualitat̄

n **E**c̄ impedit quin fm sit facile vel difficile motu, sunt o-

uerse differētie speciei q̄ hoc q̄ ille pr̄nent ad passiōne & ad motum et nō ad aliās qualitat̄.

Nāz ille differētie q̄uis p̄ accidē videatur se habere ad qualitates, tñ vtrum eis vtrumq̄, sicut in genere substātie frequēter accipiūtur differētie acci-

dētales loco substātialiū inquantū p̄ eas designant p̄ncipia essentialia

De hoc nomine habitus quot modis dic̄t, quomodo ē predicationē, quomodo postpredi-

cationē, & quomodo species qua-

litatis.

Ocap. LXIX.

Habitus aut̄ multipl̄r dic̄t,

q̄ habitus ab habēdo sum-

ptū est: quo dupl̄r derivat

Uno mō fm q̄ h̄o vel quecūq̄ alia-

res d̄r aliquid habere, & ab hoc habē-

re nomē habit̄ d̄r resp̄ciū cuiuscūq̄

rei q̄ habet, & sic est cōē ad diuersa p̄-

dicamenta.

Et sic a pho ponit inter

postpredicamenta q̄ diuersa rerū ḡia

cōsequuntur sicut oppositio p̄us & po-

sterius & h̄moi.

Inter ea aut̄ q̄ habē-

re est talis d̄rnia, q̄ quedā st̄ in q̄

bus nihil cadit mediū inter habē-

re & habit̄ sicut inter substātiā &

quātitate vel qualitatē nihil est me-

diū.

Quedā vero st̄ in q̄bus est ali-

qd̄ mediū inter veraq̄, & hoc nō est

nisi relatio: sicut dicit̄ aliquis habe-

re sociū vel amicū.

Quedā vero st̄

que sunt habēti aliquid mediū nō &

sit actio vel passio: sed aliquid p̄ mo-

dū actionis vel passionis: prout se-

vnu est ornās vel tegens, & aliud os-

De prima specie qualitatis

natu vel tectu. Primitus duob modis non constitutus speciale predicamen tu vel determinata spee predicamen sed in tertio constitutus predicamen pale. et vocatur predicamentum habitu. de quo dicit pbs quanto metu ppter haberent habitu indumentu et in omen aderit habitu mediu. Sed cudo modo est habitus ab habedo sum qd aliqua res habet alio modo inseip vel ad aliquid tendit. Et sic cu ille modus sit fin alio qualita et ab hoc modo sumit prima species qualitatis que dicit habitus. De quo dicit pbs quanto metaphysica habitus de dispositio fin quam binvel male disponit alio aut fin se aut fin alio ut sanitas qdam habitus est. Et ex hac proprietate ponimus habitus virtutum quatum ad appetitum sensitum. Habitus scientiarum quantum ad appetitum intellectuum iusticia et charitate in voluntate gratiam in essentia aie. Ex hoc etiam qd lumen intellectus agens et lumen glorie disponit intellectum ad intelligendum. et sicut species intelligibilis acquisita vel infusa. ideo etiam lumen intellectus agens et lumen glorie. et species intelligibilis habitus vocantur. Ex hoc autem prout qd habitus recte postpredicamentum differt ab habitu qd est predicamentum. et ab habitu qd est prima species qualitatis. qd habitus ut est postpredicamentum est nomine adiectum et qd habitus talium. qd aliis duob modis de substantiis. Item habitus qd est prima species qualitatis differt ab aliis duob modis. qd habitus primo et secundo modo non dicit res habita vel ipsa res que habebit. sed solu dicit habitus ipsa habitudine habentis ad illud qd habetur. Sed tertio modo dicitur habitus ipsa res habita fin quā habens bene vel male disponitur respectu sui vel alterius.

¶ Qualiter habitus sint in corpe et in aia: et ad qd. Qa. LXX.

Et autem intelligendum qd habitus ad duo ponit. scilicet ad esse et ad operari. Prout qd habitus dicit dispoem ad operari: nullus habitus ponit in corpe. qd ois operationis corporis vel est determinata ab anima. et talis operatio est principaliter ipsius aie. licet possit dici scelus ipsius corporis. Et ideo dispositio ad rationem operationis est principaliter iste us aie. licet possit dici scelus ipsius corporis in quantum disponit ad facile de seruendu ipsi operationi ipsius aie. Quantum autem ad dispoem qd respicit esse. put supponit subjectum ipsi formae sic prout esse habitus in corpe. Et hoc modo ponit sanitatem. pulcritudinem. et huiusmodi esse habitus. ut patet. vii. physiorum. Non tamem habet ita perfecte rationem habitu sicut habitus aie. Hec de habitu.

¶ Quot modis de dispositio
Qaplin. LXXI.

Et dispone autem prout qd multipli ciascun. eo qd dispositio dicit se ordinem aliquem habere. tis partes. Hoc autem contingit tripli. ut qd quanto metaphysica aut fin locum. aut fin potentiam. aut fin speciem. Et ut dicit Simplicius in predicamentis in concepto: in hac divisione pbs omnem dispositiōem comprehendit. Quia corporales dispositiones comprehen dit in eo qd dicit fin locum. et hoc pertinet ad predicamentum situs. qui est ordo partium in loco. In eo autem qd dicit fin potentiam: includit illas dispositiones que sunt in preparacione et in idoneitate nondum perfecte sicut scientia et virtus inchoata. Et autem dicit (fin speciem) includit

Tractatus

perfectas dispositōes que dicuntur esse habitus scie et virtus plene. Et sic habemus de habitu et dispoē cōiunctum et disjunctum re.

De nominib⁹ p̄tinētib⁹ ad virtutes et vicia et ea tangētibus. **O**aplm. **LXXXI**

Via vero de habitib⁹ sermo q̄ cepit: et habitus q̄ ordinans ad opari bene disponētes et ad bonū virtutes dicuntur. et oppositū vocat viciū. Idcirco de virtutib⁹ et viciis est aliquid tractandū. **E**t pri mo de virtutib⁹. scđo de donis q̄ sunt habitus vicini virtutib⁹. tertio de p̄ceptis que ordinans ad actus virtutū. Quantu ad primū dicendū est p̄mo de noīe virtutis in ḡe. Scđo de eius diuisiōe in virtutes infusas et acq̄sitas. et de diuisiōe in morales et intellectuales et theologicas. Tertio de distinctis in singulari. Quar to de circūstantib⁹ q̄ respiciunt actuū q̄bus reddid virtuosus v̄l' viciosus. Quinto de medio virtutū q̄uo virtutes cōsistant in medio.

Quid significet hoc nomē virtutis et unde sumptum est

Vantū ad primū quid nomē virtutis significat: sciendū q̄ nomē virtutis videt fīm suā primā impostōem q̄ndā violentiā impotare: **U**nū in.ij. celi et mūdi d̄. et motus accēntalis. i. violentus est q̄ est a virtute. i. violentia non cū auxilio nature. sed q̄ nihil inferit alteri violentiā nisi p̄ aliquā potētiā p̄ quā p̄dō minar ut agat et nō patiat. **V**ox ex tractū est nomē virtutis ad scandū potentiā pfectā agētis qua p̄ opari. et sic tales poterit virtutes vocantur. **E**t hoc mō potētiā aīcā intellective et sensitivē dicuntur virtutes aīcā. **E**t sic virtus est nō in prima sed in se cūda spē qualitatib⁹. et de tali virtute

Secūdus

dicit primo celi et mundi. q̄ virtus est ultimū potētie. **E**t q̄ pfectio potētie mensuralē ex potētiorē et maximo q̄d pōt (maximū aut q̄d potēt potētia est bñ agere. q̄r male agere non p̄t esse maximū. q̄r malū nōtingit nisi ex defecu agentis. idcirco nomē virtutis tractū. idcirco ut dicat illud virtus q̄d dicitur aliquā potētiā possit. sūl' potius. s. in actionē q̄d dicitur bona et pfecta. **E**t q̄r hoc facit habitus virtutis. idcirco habitus virtutis virtutes dicuntur. et sic virtus est in p̄ma spē qualitatib⁹ et nō in scđa. **E**t de tali d̄.ij. **Eth.** q̄ virtus est q̄ bonū facit habēre et opus eius bonū reddit. **E**t. vii. **physicorū** Virtus est dispoē pfecti ad optimū. **H**ec de noīe virtutis de q̄ fīm ultimū modū hic intēdimus dicta sufficiat.

Duplex distinctio virtutū p̄mo in acq̄sitas et infusas. scđo in theologicas et intellectuales et morales. **O**aplm. **LXXXII**.

Vantū ad scđm dōm est q̄ virtutes duplē distinguitur.

Uno mō ex p̄ meo habēdi q̄r quedā habētur p̄ infusionē. quēdam p̄ acq̄sitiōem. Acq̄site dicuntur que habēnt ex nr̄is actib⁹ pcedētib⁹ ab aliq̄bus pncipib⁹ naturalib⁹ i noīis p̄existētib⁹. et tales sunt oīs ille de q̄b̄ determinat **A**resto. li. **Ethi.** Infuse dicunt ille q̄a nobis nō habēnt ex actib⁹ nr̄is. s. a deo p̄ infusione. sicut iste virtutes theologice. q̄bus p̄portionabiliter rindent alij habitus nob̄ diuinitus infusi. q̄r sic se hñt alie virtutes nob̄s infuse ad tres theologicas sicut se habēt virtutes morales intellectuales acquistate ad pncipia naturalia virtutum acq̄sitarum. et de istis solum determinat theologoi q̄s nō nouere p̄b̄. Virtutes aut̄ acquistate et infuse dñnt in spē

De prima spē qualitatis

Via iusticia a deo infusa: et iusticia humanitas acq̄sita specie dñi. q̄ aut rōne formalis respiciunt suū obie cti illē et alie. **N**ecessitate autē pone rtutes infusas p̄ter acq̄sitas: q̄ maioris p̄scrutatiōis sit: tñ hic p̄r pono. q̄ nō minus debent esse virtutes q̄bus ordinamur ad beatitudinem naturalē q̄ illi q̄b̄ ordiūamur ad beatitudinem naturālē. sed isti s̄t p̄fecti. q̄d et p̄cedūt a potētis p̄feciōis. q̄ et aliis habitus. **A**lliaut nō p̄nt esse habitus morales vel intellectuales acq̄siti. q̄ nec cognitio naturalis intellectus nr̄i. nec inclinatio naturalis voluntatis nr̄e tendit in talē beatitudinē. **R**elin quār ḡ illi habitus signaturales s̄t et infusi. **E**x quo p̄tr̄ q̄ p̄ter habi tūs acq̄sitos oīz p̄nere alios infu sōs. **S**edō distinguitur virtutes ex p̄te obiectoz. et hoc fit q̄ obiectum aliqui⁹ virtutis vel est aliqd q̄d rōis nr̄e exedit cognitōez. et sic habem⁹ tres virtutes theologicas. f. fidē. spez et charitatē. q̄ h̄at deū. p̄ obiecto. p̄ ut nr̄e rōnis excedit cognitōez. **V**el ipm̄ obiectū q̄d humana rōne p̄p̄ hēdi p̄t. et sic habemus virtutes morales et intellectuales q̄ sic ab iniūce distinguuntur. q̄ virtus p̄ficit ad bene op̄andū. **P**rincipiū autē actuū huma noīz est duplex. s. intellect⁹ seu rō. et appetitus. **H**ec em̄ s̄t duo mouētia in hoīe. vt dī. iī. de aīa. **V**n̄ oīs vir tūs humana oīz q̄ sit p̄fectua aliqui⁹ illoīz p̄ncipioz. **S**i q̄dem ḡ sit p̄fectua intellectus speculatiū vel practici ad bonū hoīis actuū: necessa rīo erit virtus intellectualis. **S**i autē sit p̄fectua p̄tr̄ appetitive erit vir tūs moralis. **E**t sic de secūdo.

De singulis virtutib⁹ in spēa li. et p̄mo de theologic⁹ in gene re. quō sunt. et eorum sufficiētia.

Capl. LXXXIII

Vantū ad tertū p̄mo dñm est de virtutib⁹ theologicis. scđo de intellectualib⁹. tertio de moralib⁹. **Q**uartū ad p̄mū p̄mo dñm est de virtutib⁹ theologicis in ḡnali. q̄t sunt: et vñ dicunt et quō dī stiguunt. scđo dñm ē de eis in spēa li. **Q**uantū ad p̄mū qđ est virtus the ologica dicendū. q̄ ille q̄ h̄at deū. p̄ obiecto: dicunt a theos qđ est de⁹ et logos qđ est sermo: q̄si sermo de deo. **D**eū tñ diuersimode respiciunt **C**ū em̄ deus sit finis nr̄ signatura lis h̄i nō p̄t sine merito. nulluz autē meritorū est sine charitate. q̄ ad ipm̄ merendū charitas requirit. sed dile ctio charitatis nō p̄t h̄i sine p̄cedē te cognitōe. **D**eus autē nō p̄t cogno sci vt est nr̄a beatitudō signaturalē sine cognitōe signaturalē. et iō ad h̄ ordinat fides. q̄ credim⁹ ex aucto ritate dei dicētis. Nullus autē dilige ret finē tanq̄ suū nisi speraret illuz possibilē h̄i a deo. et ad hoc ordinat spes. **S**ic ḡ s̄t tres virtutes theologice. fides. spes. charitas: q̄ h̄at deū. p̄ obiecto. s̄t diuersimode. **Q**uia fides vt est p̄ma virtus excedēt naturalez rōem. spes vt est finis ultimus expe ctatus et difficilis. i. supra humāna facultatē. s̄t charitas vt est p̄ma bo nitas hoīis p̄pletua signaturalis. **F**ides h̄z est in intellectu. spes et cha ritas in voluntate. **C**ū autē infundū tur et vt s̄t virtutes s̄l sunt tpe. s̄t na tura por̄ē fides spe et charitate. s̄t p̄fectōe por̄ēt charitas alijs duabus

De singulis virtutib⁹ the ologicis. et p̄mo de fidē q̄t mo dis dī. fides Cap. LXXXV.

Secūdo d̄ eis dñm est in spēciali. et primo de fide. **C**irca quā p̄mo videndū est qđ est fides. et q̄t modis dī. **D**e q̄ breuiter

Tractatus

me expediēdo dico q̄ multis mōis
dī. Quia aliquā dīcī habitus acq̄si
tus ex auctoritate alicū dīcētis. et
sic est habitus intellectualis ȳt dice
tur infra. Aliqñ eriā noī fidei im
potat large res credita p̄ fidē. vt dī
aliquā. de⁹ est fides mea. aliquā actus
fidei. vt cū dīco. fides mea est q̄ de
us est hō. i. actus fidei mee. Aliqñ
sumit p̄ collectōe articuloz fidei. et
sic dī in symbolo Athanasi⁹. hec est
fides catholica. Aliqñ aut̄ sumit p̄
fructu. et sic ponit ab aplo ad Gal.
v. Proprie tñ fides. put̄ p̄tus e theo
logica est habitus q̄ disponit intel
lectus ad credendū faciliter p̄ me ve
ritati quantū ad ea q̄ supra huma
nā rōez sunt. Et sic definit ab aplo
Heb. xi. Fides est sperandaz suba
rerū argumentū nō apparentiū.

De primitib⁹ ad fidem.

Secundo dicendū est de prīmen
tib⁹ ad fidē. et sunt tria. Prīmū
est de symbolis fidei. Scđm est de
articulis p̄tentis in symbolis. Ter
tiū est de distinctiōe ipoꝝ articuloꝝ.

Quid est symbolū: et vñ dī
et q̄t s̄; symbola. **Ola. LXXXVI**

Quantū ad primū sunt ista
oponenda simul q̄t sunt symbola. vñ dīcunt. a q̄bus sunt
edita. que est vtilitas editōis ipoꝝ.
Ubi sciendū q̄ symbolū dī a simul
tate vñ collectōe q̄i ex plurib⁹ p̄tib⁹
fit vñ continuū. Vñ et symbolis/
re dicunt qui ex plurib⁹ p̄tib⁹ aliqua
ad vñ et in vnum colligunt. Et hoc
modo a collectōe triplici dī symbolū.
Prīmo a collectōe multoꝝ ho
minū in vna fidei. Scđo a collectōe
predicantū et declarantū fidē. Ter
tio a collectōe articuloꝝ et diuersis
locis scripture in qua tota fides q̄n
sum ad credibilia p̄ncipalia x̄tineſ.
Euit aut̄ duplex vtilitas z̄dendi

Secundus

symbolū. sez certa et facilior. cognitio
credendo. et maior cautela contra
fraudē hereticorum fidē corrūpentium.
Cū em̄ veritas fidei in sacra scrip
tura diffuse cōtineatur in plurib⁹ lo
cis obscure ita q̄ ad eliciendū e
re fidei veritatez ex sacra scrip
tura requirit longū studiū cuius p̄t in
cedere oēs illi q̄bus nō rūz est co
gnoscere fidei veritatem. Necessari
um ergo fidei cōtentis sacra scrip
ture summatum eaz colligere. vt sic
ea collecta. pponere oib⁹ ad credē
duz ne fides simpliciū p̄ hereticos
corrūpentes scripturas corrūpereſ.
Et hoc quidē factū est in trib⁹ sym
bolis. Prīmo in symbolo aplorū
qđ prodiitū est tpe veritatis nondū
tñ plate. et ideo dī submisse. Scđo
in symbolo Nyceno tpe veritatis p̄
palate cōtra hereticos. et ideo solē
niter canit̄ post euangelium.
In quo quedā difficultia que x̄tineſ
banit̄ in symbolo aplorū diffusius
elucidant. Tertio vero symbolum
additū est tpe veritatis p̄ hereticos
p̄cussie sed tñ adhuc p̄ualeſte. s. sym
bolū Athanasi⁹. ppter qđ dicitur in
mane depulsa tenebris: q̄uis sit il
lud magis p̄ modū cuiusdā doctri
ne q̄̄ p̄ modū symboli. In his autē
trib⁹ cōtentis eadē veritas. s̄; in vno
magis explicitē q̄̄ in alto. fm̄ qđ ne
cessariū fuit. ppter heresies diuersas
diuersis tpiſbus insurgeſtes.

Quid est articulus fidei
Oaplm. LXXXVII

Quantū ad secundū. s. de na
tura articuloꝝ in symbolo
cōtentorū sciendū. q̄ fm̄ qđ
dicit Hugo de sancto victore. Arti
culus ē in diuersis veritas deo
artas nos ad credendū. Dicis aut̄
in diuersis veritas nō quia sit de
incōplexo. q̄ circa incōplexa proprie

De prima specie qualitatis

non est veritas, sed qz est de cōplexo
nō resolubili in plures veritates ha-
bētes speciales difficultates. **E**t di-
cū talis veritas articulus ad sūltu-
m̄ articuli in rebus corporalibus in-
us articulus vocatur organū qd̄
diuisibile in plura. **N**ō aut̄ di-
uisibile in illa plura nō dicitur articu-
lus, sicut unus qd̄ diuidit in digi-
tos nō dicitur articulus, sed digitus
qui ppterius nō dicitur in alia orga-
na. Similiter veritas in qd̄ que nō
diuidit in plures veritates habētes
spēales difficultates dicitur articulus.
Dico aut̄ plures habentes difficul-
tates, qd̄ cū fides sit de his qd̄ sunt su-
pra rōem humanā que hñt difficul-
tates spēales articuli dicuntur. **E**t iō
si ex uno articulo aliq̄ sequuntur vel
prinens que eo credere facile est cre-
derē nō faciūt nouū articulum. **S**i
cut credito qd̄ xp̄s fuerit mortu⁹ fa-
cile est credere qd̄ fuerit sepultus, et
ideo de morte et sepultura xp̄i nō s̄t
distincti articuli. **N**ō aut̄ addis qd̄ ē
veritas artas nos ad credendū: nō
est intelligendū de artas coactio-
nis: cū nullus credit nisi volēs, sed
de artas suppositis, quia si volu-
mus saluari artamur ad credendū
Ost tñ aduertendū qd̄ articulus p̄t
dici vel est illud ad qd̄ credēdum
nos arrat fides, sed nō sola. **E**t arti-
culus p̄t dici illud ad qd̄ credēdum
arrat nos fides et sola fides. **P**rimo
mō dicitur articulus deū esse vnu crea-
torē oīm: et quedaz talia ad qd̄ p̄ fidē
artamur, qd̄ his amotis non esset fi-
des, nihilomin⁹ hoc nō tenet sola fi-
des, sed p̄nt sciri vera demonstratio
Scđ mō dicitur articul⁹ solū illud
qd̄ excedit rōem viator⁹: sicut deum
esse trinū in psonis, filii incarnatū
et hmoi, et stricte loquēdo ac ppri-
bi soli dicuntur articuli fidei.

De distinctiōe articulor⁹: quo

modo ab inuicem distinguuntur.

Quantū ad tertium sc̄z de distin-
ctiōe articulor⁹. **S**icēdū qd̄
articuli dupliēt distinguuntur. **U**no
enī modo distinguuntur finē distin-
ctiōem credibiliū. **S**ecūdo modo
finē distinctiōem ordinantium

Quomodo distinguuntur
articuli fidei ex parte credibili-
um. **O**aplm. **LXXXVIII.**

Quantū ad p̄mū sciendū, qd̄
cū articul⁹ sit veritas d̄ deo
vt dictū fuit: aut̄ est veritas
prinens ad maiestatem diuinitatis
aut̄ ad mysteriū assūpte humanē
tatis. **C**irca vero maiestatē diuini-
tatis tria nobis credenda pponunt
Primū est vnitatis diuinitatis, et sic
est p̄mus articulus. **C**redo in vnu
deum. **S**ecundū est trinitas in psonis,
et d̄ hoc sunt tres articuli, vnu
prinens ad patrē. **P**atrē oīpotētētē
Scđs ad psonam filij. **E**t in iesum
xp̄m filij eius. **A**lius prinens ad psonam
spūlanci. **C**redo in spūlanci.
Tertiū qd̄ nobis circa diuinitatē
ponuntur sunt opa diuinitatis: ad qd̄
prinē tres articuli, vnu ad opus
nature. **C**reatorē celi et terre. **E**t alt⁹
ad opus gr̄e. **S**ancta eccliaz catho-
licā sc̄z p̄missionē remissionē pec-
ator⁹. **A**lius prinens ad p̄summa
tōem glie. **C**arnis resurrectōez et vi-
ta eternā amen. **E**t sic s̄t septē arti-
culi circa mysteriū diuinitatis. **O**ir
ca mysteriū humanitatis xp̄i p̄ponit
tur nobis septē credenda, sc̄z conce-
ptio, nativitas, passio, descēsus ad
inferos, resurrectio, ascensio in ce-
lum, aduentus in iudicium. **D**e his
autem septem sunt septem articulū
Quoq̄ p̄mus est, qd̄ cōceptus est de
spūlo. **S**cđs, natus ex maria p̄gī-
ne. **T**erti⁹, passus sub pōtio pylato
cru, mortuus et sepultus. **Quartus**

Tractatus

descēdit ad inferos. **Quintus.** tertia die resurrexit a mortuis. **Sextus.** ascēdit ad celos; sedet ad dexterā dei patris omnipotens. **Septimus.** inde vētūrū ē iudicare viuos et mortuos

Distinctio articulorum fidei
ēm numerū apostolorum eos ordinantum **Cap. LXXXIX**

Hecūdo distinguunt articuli ēm distinctionē et numerū aplorum ipos ordinantium. et sic nō sū nisi duodeci Petrus qđem p̄nceps aplorum posuit tres articulos sc̄z de unitate essentie. de omnipotētia pris. de ope creatōis dices. **Credo** in deū pa. oī. cre. ce. et ter. Iohes at posuit articulū de psona filij dei dices. Et in iesum xp̄m filium eū vnicū dñm nr̄m Iacobi zebedei duos cōiūrit in vnu: et posuit articulū de cōceptiōe et nativitate dei dices. Qui acceptus est de spūscō nat⁹ et maria p̄gine Andreas posuit articulū de passiōi dices Passus sub p̄tio py. cru. mor. et se. Phylipp⁹ posuit de descētu ad inferos dices. Descēdit ad inferos Thomas posuit de resurrectiōi dices. Tertia die resurrexit a mortuis. Bartholomeus de ascētione dices Ascēdit ad ce. sedet ad der. dei pa. Matthe⁹ posuit de adiūtu ad iudiciū. In vētūrū ē iudicare vi. et mor. Iacobi alphei posuit articulū de psona spūscī. **Cre**do in sp̄m sc̄m Opus gr̄e diuiserūt sibi duo apli. nā Symo posuit effēctū gr̄e et p̄secutōez boni dices. **G**ā crā eccliam catholicā: p̄missionē sc̄orū. supple credo Iudas iacobi qntū ad remotōem mali dices. **Re**missionē p̄cōz Mathias aut posuit effectū ḡle fin q̄sdam. et alijs aut thomas iterū dices. Carnis resurrectiōez et vitā eternā amē. Nec aut distinctio p̄rie nō est articulorum

Secūdus

sed magis xentoꝝ in symbolo fin ordinat̄es. et iō p̄ma est melior. **O**x dictis etiā p̄tz q̄ Berni. glofator nō bñ distinxit articulos sup ca. Firmiter credim⁹. extra de sum. tri. et fide catholica. **I**te em ibi posuit baptis mū esse p̄mu articulū humānū qđ verū nō est. Nullū em sacramen tū ecclie est distinct⁹ articulū. **G**oia sacramēta et ea p̄cipiūt fidez q̄ sunt neccaria et cōtendū de ordi natōe ecclie. et p̄tate pape et iurisdicōe alij platorū. oia p̄tinens sub illo articulo. **C**redo vna sanctā ecclie catholicā sanctōꝝ p̄missionē. In plurib⁹ etiā alijs ibi nō clare vidit: de qbus nō euro ad p̄sens

De spe qđ est et quod mōis dicitur. **Capl. LXXX.**

Hecūdo de spe Circa quā in intelligendū est q̄ spes accipit q̄nq̄ modis. Primo p̄ passiōne appetitū sensitiū. et sic p̄numera raf inter q̄ttuor p̄ncipales passiōes q̄ sunt spes. timor. gaudium. et tristitia. Et isto mō nō est solū in hoīb⁹. sed etiā in aīalib⁹ alijs que hñt appetitū sensitiū. qđ p̄tz. q̄rālīa inueniūt opari. ppter bonū aliquād futu rū estimatiō possibilē sicut quesitū nūdū. ppter filiorū educatiōem. et vnu aīal aggredit alterum ex spe vi ctoře. Et nota q̄ spes sic accepta in suo obiecto reçrit q̄ttuor p̄ditiones. Prima qđem ut obiectū sit bonū q̄ spes est de bono. timore de malo. et iō p̄ hoc differt a timore. Secunda est q̄ sit futurū p̄ qđ differt a gaudio qđ est de p̄tī bono habito. Tertia est q̄ sit arduū et cuī difficultate adipiscibile. et p̄ hoc differt a desiderio et cupiditate q̄ sunt de bono futuro absolute. Quarta q̄ sit arduū possibile adipisci. et p̄ hoc differt a desperatione. et sic p̄t est passio in

De prima spē qualitatis

nullo respicit spem q̄ est virtus theo-
logica. alijs autē q̄tuoꝝ modis respi-
cit virtutē theologicaꝝ. Et p̄mo dī
aliquā spes de obiecto spei q̄ est res
sperata. vt cū dī ad Tyrū. iij. Expe-
rītēs beatā spēz. i. beatitudinē spei.
Sedō dī dī actu spei. vt cū dī
cūm spēz est expectatio future be-
atitudinē. Tertio accipit p̄ certitu-
dine quadam p̄ accipit ad Roma.
v.ca. Tribulatio p̄ am operā
patiētia spez. i. certitudine de tribu-
latōe. Quarto mō dī spes habitus
inclīnās et determinās volūtate ad
expectandū vltimū finē signatura,
le. Primo mō spes est passio et non
habit⁹; et nō est virt⁹. sedō mō est ob-
iectuꝝ virtus. tertio mō est act⁹ virtu-
ris. q̄nto mō p̄prie est virtus et defi-
nit⁹ a doctorib⁹ sic. Spes ē certa ex-
pectatio future beatitudinis ex diui-
na grā et ex meritis humanis pueni-
ens. Quā definitiōne plus explicata
re nō intēdo: nisi q̄ hic definit⁹ habi-
tus p̄ actu. Hec ar̄ virtus h̄z p̄dictas
q̄tuoꝝ p̄dictōes in se et i suo obiecto
s̄ in tertia addit⁹ plus. s. q̄ sit ita ar-
duū p̄ humānā facultate h̄i non
possit. Et id quantuꝝ ad hoc addit⁹
in definitiōne p̄dicta ex diuina gratia
pueniens. putramē est passio est ar-
duū. tamē infra humānā facultatez

¶ De charitate et habitu cha-
ritatis. Cap. LXXXI.

Tertio de charitate dīm est
et p̄mo q̄t modis dī. Sedō
q̄uo se h̄z ad alia nomia que
amorē imporat. Tertio quis amor
pertineat ad charitatem.

Quot modis dicit̄ charitas

O cantū ad primū dīm q̄ cha-
ritas dī q̄nḡ mōis. Uno mō
vocat̄ charitas ip̄a res amata p̄ cha-
ritate q̄ est obiectū eius. et sic dī dī

charitas. Et ita accipit illā Joh. p̄
ma cano. c. iiiij. De⁹ charitas est Se-
cundo dī charitas ip̄e aceris charita-
tis. et sic illa mō sumit̄ ibidez. Qui
manet in charitate in deo manet.
Tertio dī de effectu charitatis. si/
cut Joh. xv. Hoc etiam hac charitatē
nemo h̄z vt aiam suā ponat q̄s pro
amicis suis. Quarto charitas dī p̄
sona trinitatis cui p̄uenit appriate-
dare charitatē. et sic sp̄uſtantus dī
charitas. sic dicit̄ bñis Aug⁹. xv. dī
trinitate. ca. xlviij. Quinto dī chari-
tas habitus a deo insulſ inclīnās
voluntatē ad deū diligendū facilite-
tē signaturale bonū et vltimū
finē suum. Primo mō et q̄rto chari-
tas nō est virtus. s̄ est dī dator oīs
virtutis: q̄ etiā est obiectuꝝ virtutēs cha-
ritatis. Sedō etiā mō est actus virtu-
tis. Tertio mō effectus virtutis. Et
q̄nto mō dī virtus. De qua apls ad
Roma. v. Charitas dei diffusa est
in cordib⁹ p̄ sp̄mēm r̄c. Et de/
finiſ sic ab Aug⁹. sup p̄s. Charitas
est fons p̄prios et singulorū bonorū
alueus habitus singularis beatorū
cui nō coicat alien⁹. Alioꝝ charitas
est vnuſ fructus de q̄ ageſ inferius

¶ Q̄ ea q̄sunt noīa p̄tinētia
ad p̄tem sensitūā inferiorē ex/
tendit se ad p̄tem intellectūā supio-
rē: et nō ecōuerſo. Qa. LXXXII

S ecundo videndū est q̄uo se
habz̄ charitas ad alia noīa
q̄ imponat̄ aliqd p̄tinēs ad
amorē et ip̄a ad inuicē. Ubi intelli-
gendū p̄ potētie aīe distinguunt̄ in
intellectiuas et sensitiuas. Intellect
ua aut̄ p̄s distinguif̄ in cognitiūā et
appetitiūā: intellectū ſez et volūtate
Et sensitua ſilr̄ in cognitiūā q̄ ap/
phendit: et appetitiūā q̄ vocat̄ appre-
titus sensitivus. Pars aut̄ intelle-
ctua cōtinet q̄equid h̄z nobilitatis